
 2 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時  平成２３年１１月２１日（月） 

午前１０時００分～午前１０時０５分 

会  場  委員会室 

        

１．出席者 

６番 幸 前 信 雄、 １２番 内藤  とし子、 １３番 磯 貝 正 隆、 

１４番 内 藤 皓 嗣、 １６番 小野田由紀子 

   オブザーバー 議 長、副議長、１番 磯 田 義 弘、２番 黒 川 美 克 

      

２．欠席者 

  なし 

 

３．傍聴者 

  柳沢英希、浅岡保夫、柴田耕一、杉浦辰夫、北川広人、鷲見宗重、 

小嶋克文 

 

４．説明のため出席した者 

  市長、行政管理部長、行政契約ＧＬ  

 

５．職務のため出席した者 

  議会事務局長、書記２名 

 

６．付議事項 

 １ 平成２３年第３回臨時会について 

（１）議案の説明について 

（２）議案の取り扱いについて 

２ その他 



 3 

 

７．会議経過 

 

 委員長挨拶 

 市長挨拶 

 議長挨拶 

 

《議 題》 

１ 平成２３年第３回臨時会について 

（１）議案の説明について 

委員長 当局の説明を求めます。 

行政管理部長 それでは、平成２３年第３回高浜市議会臨時会に付議させてい

ただきます案件につきまして、御説明申し上げます。案件といたしましては、

一般議案が１件、補正予算が１件の計２件をお願いするものでございます。始

めに、議案第５９号は、本年９月の人事院勧告に伴うもので、第１条の改正で

は一定号級以上の職員の給料月額について引き下げを行い、第２条の改正では

平成１８年の現給保償措置に係る算定基礎額の割合についての引き下げを行い、

当該現給保償措置については、第３条の改正により平成２４年度は支給額の２

分の１を減額し、第４条の改正により平成２５年度に廃止をいたすものであり

ます。次に、議案第６０号は、一般会計の第５回補正予算で、補正予算書の５

ページをお願いいたします。歳入歳出予算それぞれ４９９万８，０００円を追

加し、補正後の予算総額を１３８億３，９２８万９，０００千円といたすもの

であります。１９ページをお願いいたします。まず、歳入でありますが、１４

款２項２目民生費県補助金は、介護基盤緊急整備等臨時特例基金事業費補助金

として、４９９万８，０００円を計上いたすものであります。２１ページをお

願いいたします。歳出でありますが、３款１項９目介護保険推進費は、ただい

ま、歳入で申し上げました県補助金４９９万８，０００円を財源とし、認知症

高齢者グループホーム「あ・うん」の耐震改修工事に対する事業費補助を行う

ものであります。以上が第３回臨時会に付議させていただきます案件でござい



 4 

ます。よろしくお願い申し上げます。 

委員長 ただいま、当局から説明がありました通り、一般議案１件、補正予算

１件でありあます。ただ今の説明に対する質疑を許します。ないようでしたら、

市長。 

 

 市長挨拶 

 

委員長 当局の方は、ご退席をお願いいたます。御苦労さまでした。 

 

 

（２）議案の取り扱いについて 

委員長 事務局から説明を願います。 

事務局 お手元のほうに、平成２３年第３回臨時会の会期及び会議日程（案）

を御覧いただきたいと思います。まず、会期は、１１月２８日の１日間とし、

日程といたしましては、開会、市長招集挨拶、会議録署名議員の指名、会期の

決定、議案上程、説明、質疑、討論、採決、閉会の順でお願いしたいと存じま

す。議案の取り扱いといたしましては、委員会付託を省略いたしまして、全体

審議でお願いしたいと思いますので、よろしくお願いしたいと思います。 

委員長 ただいま、事務局が説明しました（案）のとおりに、決めさせていた

だいて、よろしいでしょうか。 

 

  異 議 な し 

 

委員長 御異議もないようですので、（案）のとおりに、決定をさせていただき

ます。 

 

 

２ その他 

委員長 私の方から、１件、お諮りをいたします。１１日に開催されました、



 5 

議会改革特別委員会にて、議会運営に関する申し合わせ事項の見直し（案）が

検討、協議をされ、同委員会で改正された内容を網羅した申し合わせ事項を「全

部改正版」として、お手元に配布してあります。そこで、議運の委員全員も議

会改革特別委員会委員となっておられ、改正内容も承知されているわけであり

ますけどれも、議運においても、この改正について、承諾しておく必要がある

ことから、お諮りいたします。この改正に、御異議ございませんか。 

 

 異 議 な し 

 

委員長 御異議もないようですので、「全部改正版」のように、改正することと

決定をさせていただくとともに、全議員に配布をさせていただきます。他に皆

さんの方で何かございましたら、お願いをいたします。ないようでありますの

で、以上をもって、議会運営委員会を終了いたします。 

 

 委員長挨拶 

 

 

                     閉会 午前１０時０５分 

 

 

             議会運営委員会委員長 

 

 

 


